防犯ボランティア講座を開講
9月28日（木）10：40～　東生駒キャンパスで

2023年9月21日

プレスリリース

報道関係各位

発 信 者
　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9149 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

本件に関する
お 問 合 せ

「犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり」のためにできること
コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯もテーマに

実施日時：
実施教室：

法学部特殊講義「防犯ボランティア講座～犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり～」第１回講義

1/2

9月28日（木）2時限目（10:40-12:10）
帝塚山大学 東生駒キャンパス 6112教室（6号館1階）

帝塚山大学 入試広報課

帝塚山大学法学部と奈良県警察本部の連携講座

　帝塚山大学（学長：奥村由美子 所在地：奈良市帝塚山7-1-1）法学部（学部長：飛世昭裕）は、奈良県警察本
部との連携講座である「防犯ボランティア講座 ～犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり～」を開講します。
　本講義では、将来警察官や行政職をめざす本学の法学部生が、外部講師の講演やグループ実習などを通
じて、警察や行政の活動と並行する自主防犯活動の現状と重要性について知識を深め、安全・安心なまちづ
くりに向けて取り組むべきことを実践的に学びます。
　今年度は、「コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯」をテーマにした講義を全15回のうち3回にわたって
実施。コロナ禍により増加したとされるサイバー犯罪のほか、SNSを介したいじめや性犯罪など、青少年が被
害者となりやすい事例、また薬物乱用や闇バイトなどの事例を多く取り上げ、どのように対策すべきかを考え
ます。
　奈良県警察本部によるこのような長期の講座は本学のみが開設するもので、警察と教育機関による長期講
座としても、全国的にもめずらしい取り組みです。

　【本件の概要】
　1)奈良県警察本部の全面協力で実現した実践的講座。奈良県警察本部の警察職員も講義を担当し、
　　防犯活動の最前線について解説。今年度は「コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯」もテーマに。
   2)今年度で10年目となる本講座。対面授業で実施。
　3）9月28日（木）の第1回目講義では、奈良県警察の担当者の紹介と講座の趣旨説明を行う。

　つきましては、開講時ガイダンスとして第1回目の講義を下記の日程で実施しますので、取材ならびに報道
のご協力をくださいますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。
　今年度の開講スケジュールおよび講義概要（予定）については、2枚目の資料をご参照ください。
   ※すべての回とも取材可能です。（ただし、講義スケジュールが変更になる可能性があります）

日程 内容 担当

第１回 2023/9/28(木)

「開講時ガイダンス」
・本講座の趣旨→なぜ防犯ボランティアを大学で学ぶのか？
・奈良県警本部生活安全部の皆様のご紹介
・県内の犯罪・少年非行・サイバー犯罪等の情勢
・これまでの「防犯ボランティア講座」での活動の紹介

帝塚山大学　岡本美紀教授

第２回 2023/10/5(木)
「講義　なぜ地域防犯が必要なのか」

・どうすれば犯罪・非行が発生しない社会を作り出せるか？
・警察・行政の活動と並行する自主防犯活動の現状とその重要性

帝塚山大学　岡本美紀教授

第３回 2023/10/12(木)
「講義　奈良県内の犯罪発生状況を知る」（第５回と関連）

・地元の犯罪発生状況の把握
・どのような対策が実施されているのか→具体例を学ぶ

帝塚山大学　岡本美紀教授

第４回 2023/10/19(木)
「講義　インターネットの光と影～その現状と、私たち大学生として出来ること～」

・インターネットの便利さと危険性を知ろう
・大学生がボランティとしてどのような予防活動が出来るのか？

帝塚山大学　日置慎治教授（経済経営学部）

第５回 2023/10/26(木) 「講演　地域における自主防犯活動」 奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課

第６回 2023/11/2(木)

「講義　子どもたちをどのように守るか～地域安全マップを知ろう」
・大人が見守っていない時間帯に子どもの犯罪被害が多いという現状
・子どもも自分で身を守る時代→「地域安全マップ」で防犯意識向上
・防犯ボランティアの私たちも作成方法を知ろう

帝塚山大学　岡本美紀教授

第７回 2023/11/9(木) 「講演　少年の立ち直り支援活動の意義と現状」 奈良県警察本部　生活安全部少年課

第８回 2023/11/16(木)

「講義　奈良県内の少年非行の現状を知る」（第７回のおさらい）
・全国および奈良県の少年非行発生状況の把握
・問題と対策を知ろう
・少年の立直り支援活動における大学生ボランティアの重要性

帝塚山大学　岡本美紀教授

第９回 2023/11/30(木)

「講演・実習　住宅防犯研究の最前線」
・住宅防犯技術の最先端を、住宅メーカーの研究員の皆様にご講演いただく
・「見える防犯」、「守る防犯」、「知らせる防犯」とは？
・各種ガラスを実際に割って強度実験を行う→防犯上、最も有効なガラスとは？

積水ハウス株式会社　総合住宅研究所
奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課

第１０回 2023/12/7(木)

「講義　コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯（１）特殊詐欺をめぐる防犯活動」
・在宅期間の長い自粛生活→特殊詐欺の標的が増加（高齢者だけではない）
・「オレオレ詐欺」に限らない手口→マスク・アルコール消毒剤販売、
給付金関連の詐欺も横行

・ボランティアの防犯活動にも新しい手口などを盛りこむ必要があるのでは？

帝塚山大学　岡本美紀教授

第１１回 2023/12/14(木)

「講義　コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯（２）休校期間中の子ども被害」
・見守りのない休校期間に自宅内外での子どもの被害（性犯罪・暴力・・）の増加
・SNSの稚拙なやりとりによる「いじめ」の発生・・など
・保護者や教師の見えない被害をどのように予防するべきか

帝塚山大学　岡本美紀教授

第１２回 2023/12/21(木)

「講義　コロナ禍以降の新しい犯罪・非行と防犯（３）SNSによる青少年の犯罪・非行
　と被害状況」

・SNSによる「闇バイト」の勧誘
・SNSによる「家出」の受け入れ
・SNSによる「パパ活」「ママ活」（援助交際）と性犯罪被害
・SNSによる薬物非行（大麻使用の低年齢化）
・青少年が自分でも知らないうちに加害者や被害者になっている現状・・など
→予防のための効果的な啓発活動はあるか？

帝塚山大学　岡本美紀教授

第１３回 2024/1/11(木)

「グループ実習　自分たちで新しい防犯広報の手法を考えてみよう」
・広報グッズの配布以外の啓発広報の手法（防犯寸劇・防犯らくご・
防犯コンサート・防犯マンガ・防犯かるた・防犯トランプ・・）をグループに
分かれて話し 合おう

・簡単なプレゼンを実施

帝塚山大学　岡本美紀教授

第１４回 2024/1/18(木) 「講演　サイバー犯罪の現状と対策」
奈良県警察本部　生活安全部サイバー犯罪対
策課
帝塚山大学　岡本美紀教授

第１５回 2024/1/25(木)

「修了式：本講座のまとめ」
・これまでの防犯ボランティア活動の知識の振り返り
・奈良県警察本部生活安全部の皆様への感謝
・受講した感想の発表会

帝塚山大学　岡本美紀教授

２０２３(令和５)年度後期　帝塚山大学法学部
奈良県警察本部との連携講義（予定）

「防犯ボランティア講座～犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり～」
担当：岡本美紀(帝塚山大学法学部教授：刑事法担当)

2/2

	20230921_ボランティア講座リリース
	2023「防犯ボランティア講座」講義日程
	20230920